Ngày 26 tháng 8 năm 1938 (tức mồng 2 tháng 7 nhuận năm Mậu
Dần), đáp thư của Hội Khuyến thiện của Việt kiều ở Vientiane, thủ đô
Vương quốc Lào, Hội Phật giáo Bắc Kỳ cử Thượng tọa Thích Trí Hải
và Hòa thượng Thích Đại Hải (Đỗ Danh Giao, trụ trì chùa Dâu (tức
chùa Pháp Vân, chùa Cả, chùa Cổ Châu), tên chữ là Diên Ứng Tự ở xã
Thanh Khương, huyện Thuận Thành, tỉnh Bắc Ninh sang Vientiane,
làm lễ Kỳ siêu và quy y cho các kiều bào.

thiện về thực tế, còn những hoang đường huyễn hoặc giả dối hư danh
ta nên bãi bỏ, cần phải thương yêu nhau cứu giúp lẫn nhau ở nơi đất
khách quê người, trong khi hoạn nạn lấy chùa làm cơ quan làm quỹ”,
mọi người đều tán thành.

Chiều ngày 10 tháng 9 năm 1938 (17/7 nhuận năm Mậu Dần) đoàn
đến chào quan Công sứ và quan Khâm sứ, trình bày về việc người
Việt Nam ở bên Lào đông đúc mà có nhiều người khao khát muốn làm
ngôi chùa để cúng lễ và giảng diễn, các quan đều vui lòng tán thành,
nếu lúc nào làm thì các quan sẽ giúp sức và cho phép.